**S**abbatum est; non licet tibi tollere grabatum. Joan. 5. 10. Triginato octo annis jacuit paralyticus in lecto, quem non aspicere dignabantur Judæi: cum primum autem sanitatem recepit aiebat: sabbatum. S. Mifer hic homo nec unum habuit hominem accurrentem, dum in lecto jacebat; sanatus à Domino nullos invenit non juvantes, sed impedientes. Did. Nyss. f. 2. D. Palm. 5. 4.

**A**dducunt enim ad Pharisæos. Joan. 9. 13. Quamdiu hic homo cæcus exiltebat, nemo cum eo contendit: ut autem ejus oculi aperti sunt, omnes eum persequuntur; omnes eum supplantare conantur. Diez. f. 4. D. 4. Quadr.

**Q**uia de Mundo non estis - propterea odit vos Mundus. Jo. 15. 19. Quare odit? quia totus in maligno posuitus. 1. Joan. 5. 19. Vos autem in via bonitatis electi. A dissimilibus bonis est odium; à dissimilibus viventibus inferitur persecutio. Simon Cass. l. 12. c. 11.

**S**i quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens. 1. Cor. 3. 18. Salvianus l. 6. de Provid. hæc est dicere: si quis vult esse sapiens, sit bonus: quia nemo verè sapiens, nisi verè bonus. Cur Salvianus bonum vocat, quem Paulus stultum? Si Mundi aditus stylium, soluta difficultas. Mundus enim probos stultos vocat, & velut insipientes contemnit: nam idem est bonus apud Deum; ac stultus apud Mundanos. Cassillo Illat. 215.

**M**idi Mundus crucifixus est. Galat. 6. 14. Qui cum Deo pacificus est, nullus inimicitiam mecum: tunc enim est in profectione, & misericordia Dei; qua promissa est, & manet super Israel Dei. S. Ambros. hic. Non solum inquit mortuus Mundo, sed & crucifixus. Omnia, que Mundus amat, crux mihi sunt: delectatio carnis, honores, divitiæ, vanæ hominum laudes.

R. P. Spanner Poly. Tom. II.

**S**i exprobramini in nomine Christi, beati eritis. 1. Petri 4. 14. Si quis unquam cacininos, & ludibria, passus est, Noe fuit. S. Chrysof. hom. 3. in Gen. verisimile est, eum subannatum, & irrifum ab omnibus. Habebat in medio populi sceleratis, & protervi. Licet forte initio terris sint nonnulli, cum novus propheta Noe vicinum Mundi interitum ex Dei mandata nuntiaret. Cum autem viderent unius, duorum, trium, immo centum annorum feris evoluta, minas diluvi in casum recidere, & sue. efflu carere; Noe verò nihilominus fabricæ sue strenuè insudare; arceæ certatim circumstanti in quos non cacininos prorupere: o, inquebant, te senem bis puerum! o prophetam mendacem! Cum verò illum postea fudo, ac sereno die navim ingredi videret; tantò animalium, & bestiarum, exercitu præeunte; tunc irrifiones, & ludibria crevere. Ecce, clamabant, senem delirium! qui cum aura libera, cœloque sereno, frui possit, seipsum voluntario carceri mancipat. Pulchrum sanè consortium lupos inter, & urfos! quæ catenæ tor belluas continebant, nè impetu facto miserum dilcerant? O faruum! timet undas! tigrides non metuit nè suffocent. Cum verò post septem dies, laxatis cœli catarractibus viderent delabi pluvias, intumescere alveos, inundare flumina, effundi maria, valles abscondi, montes aquas æquari; o quam subito alia rerum facies lucefficit. Fluctuabat in novo Oceano secura, & gloriosa Noe arca, inter merorum ejulatus, & clamores. Noe verò in hac miserorum clade non insultabat illuforibus, nec eorum interitu exulabat; sed percontibus intrinè condolebat. Talis etiam erit fors vestra, si maledicas linguas æquo animo tuleritis. Nunc quidem vos rident, & diceritis laceffunt &c. Segneri fer. 8. die Jov. D. 1. Quadr.

**E**t blasphemaris. Apoc. 2. 9. Rich. à S. Viç. quoniam cœteri malorum semper est odiosa bonorum vita; & quem Deus commendat, sermo parvorum blasphemat; rectè subjungit: & blasphemaris ab his.

Ex Patribus.

A primordio iustitia vim patitur: statim, ut coli cepit Deus, invidiam religio sortita est. Tertull. lib. Adv. Gnost. cap. 8.

Perverforum derogatio vitæ nostræ approbatio est: quia jam ostenditur, nos aliquid iustitiæ habere, si illis displicere incipimus, qui non placent Deo. S. Gregor. hom. 9. in c. 2. Ezech.

Sancta anima, divini amoris spicula vulnerata, cum anhelare in Deo coeperit; cum ad supernam fe patriam, per desiderium extendi; ad tentationem ei vertitur, quia quid in hoc sæculo amicum antea, blandumque parabatur; quia, qui peccantem amare consueverat, rectè viventem crudeliter impugnant. Id. in Pl. poenit. Pl. 31. 7.

Qui domesticus Dei est, exul est Mundo: qui conversatur in cœlestibus, peregrinus est terris. S. Ambros. in Pl. 118. Act. 7. Cantabiles mihi erant justificationes tuæ.

Quemadmodum iustus Ixtilat cor innocentium, cum videtur; ita & impij iustorum cognitione torquentur, quia vel tacitis sanctorum moribus arguntur torquet castitas innocentiam, avaritiam liberalitas, impietatem fides. Id. ibid. Oclon. 10. Manus tuæ fecerunt me. Ante finem.

Cum coeperit homo Christianus cogitare proficere, incipit pati linguas adversariorum. Quicumque illas nondum passus est; nondum proficit: quicumque illas non patitur; nec conatur proficere. S. August. in Pl. 118.

Bonos Christianos, volentes facere præcepta Dei, Christiani mali, & tepidi prohibent: clamant tamen illi non deficientes. Cum enim quisque Christianus cogitet bene vivere, Mundumque contemnere; in qua sui novitate patitur reprehendentes frigidus Christianos, Sanct. August. ferm. 18. de Verb. D.

Non potest accidere, omnino non potest; ut, qui virtutem diligenter exequitur, nunquam plurimos acquirat inimicos. S. Chrysof. hom. 15. in c. 5. Matth.

Furi lux inimica est, molestus est iustus, peccatibus etiam solus apparens; gravis etiam si spectetur. Non enim ferunt illius radices: sicut nec solis jubar, qui oculorum morbo teneretur. Quin gravis est multis malis, etiam si audiatur solum. Id. hom. 28. in ep. 2. Cor. 12.

Non potest bonus non esse, qui bonis placet: nec minus validum argumentum mihi videtur, quod bonus sit, si malis è regione displicet. Bernardus ep. 248.

Gratulamur, iidem nos displicere, quibus & Deus non placet. S. Paulinus ep. 6. ad Severum Mundus.

Mundus Deo contrarius, cœlo dissimilis, virtutibus oppositus, sanctitati inimicus, & piis mentibus onerosus. S. Laur. Just. opusc. de inter. conflictu c. 1.

Persecutiones ferendae, quia breves.

Non relinquet Dominus virgum peccatorum super sortem iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas. Pl. 124. 3. q. d. non finet Providentia Dei iustos a tyrannis diu vexari. Rupert L. 7. de glor. Filii hominis: quid est, non relinquet? nisi, diu durare non permittet. Recordamini priorum, ac novissimorum, quicumque virgum suam, id est, potentiam suam elevaverunt super sortem iustorum, ad affligendos eos, qui ad vitam aeternam praedestinati sunt; non diu duraverunt. Nolite timere: quia non tandiu durabit virga haec, ut necessarii extendant iusti, quasi auxilio destituti, ad iniquitatem manum suam; sed cito frangebitur, & in ignem mittetur, ut ardeat. Sylveira in Act. 16. q. 12.

Quasi tempestas transiens non erit impius. Prov. 10. 25. q. d. impius est similis procellae, & turbini transienti: quia licet ad tempus, instar tempestatis, terribilis sit hominibus; non diu tamen subsistit; sed subito e vita tollitur. Sic de Nabuchodonosor. Jer. 4. 13. ecce qua nubes ascendet, & quasi tempestas veniet contra illum Rex Aquilonis. Et de Cyro. Is. 21. 1. sicut turbines ad Apheris. Cornelius hic.

Cum venierit (Antichristus) oportet illum brevis tempus manere. Apoc. 17. 10. Rupertus l. 10. in Apoc. terret nos magnitudine adversitatis; & roborat de brevitate temporis.

Motiva alia.

Ex Veteri, & Novo.

Gregorium est cornu unum medicum, & saltem est grande. Dan. 8. 9. Ecce ibi cornu medicum, & magnum, dicitur idem tyrannus: nimirum inferna parva, & magna damna: parva, dum saevit in corpora, illa in animabus; magna, dum vitam aeternam eripiat aliis, miserè trahens in idololatriam. Baeza t. 3. l. 14. c. 22. §. 1.

Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Matth. 5. 10. Multi propter suos excessus castigantur: qui volentes se ipsos excusare, & quasi beatificare; allegant istam Scripturam; cum ipsi condignam iustitiam disciplinam propter suam malitiam. Verumtamen, si quis excessus, & poenam sibi iustitiam pro culpa sua aequanimitè tolerat; etiam ipse quodammodo beatus esse videtur. Quamvis enim non patitur propter iustitiam suam, tamquam propter causam, videlicet alios ad perpendiculari merentem; patitur tamen propter causam finalem; videlicet, ut sua culpa per poenam ordinetur; & Dei injuria vindicetur, amissaque gratia reparetur. Dionysii Carthusi hic. Isidorus Clarius l. 2. orat. 17. querit, cur haec octavo loco sit posita? & respondet: hic illud accidisse videtur, non possit nova vocis accessio fieri; sed, quæ octava additur, cum prima ita conveniat, ut non dux, sed una vox esse videatur. Paupertas, & persecutio temporalis forores sunt; & eis claves regni caelorum, non tantum promittuntur, sed possessivè conceduntur. Huiusmodi autem ratio est: quia Evangelica paupertas nihil habet, quod mundi sit: temporalis autem persecutio potest totum mundum ab homine auferre. Sed quia providentissimus Creator & Gubernator, nullam creaturam sine loco fecit; cum paupertas, & persecutio, in mundo locum non habeant; ideo eis possessoriè ex nunc caelicas sedes dedit. S. Bernard. l. 3. de 8. beatis.

Disputans in schola tyranni iudam. Act. 19. 9. Id est, juxta Lyranum, Cojetanum, principis, aut viri nobilissimi. Cum multi, & magni, insurgunt contra Paulum, ipse se recipit ad aulae principis. Nam, si dantur aliqui magni, qui Sanctos persequuntur; praebet Deus alios principes, qui eos protegant. Fuere principes, qui Jeremiam c. 37. 14. castrum miserunt in lacum; & providit alios principes, qui eum de carcere tulerunt. c. 39. 13. Sylveira hic q. 4.

Noli timere: ego sum primus, & novissimus. Apoc. 1. 17. Christus hic significat, opus Ecclesiae a se inchoatum per quasvis tribulationes, & persecutiones, tyrannorum consummaturum: Ut ita Fideles in eis forti, & constanti animo sint, nihil timentes: scientes, quod Christus, qui est primus, & novissimus, eis tam initium, quam finem dabit, Sylveira hic.

Fus in insula. Apoc. 1. 9. Rupertus: cui negabatur terra, caelum apertum est. Exemplum est ergo omnibus Sanctis, quod, quanto magis in freto praesentis saeculi assurgunt, tanto amplius illis secreta caelestia manifestantur. Apud Sylveira hic.

Ex Patribus.

Cum ex praelio hujus vitae aeternae gloriae victoria nobis praebatur; qui contra nos ea bella innovant, quibus ad

aeternam requiem ducimur; profecto nobis magna servitia impendunt. S. Gregor. l. 4. Expof. in 1. Reg. c. 8.

Cito fides inexcitata languescit, & crebris otiosa tenetur incommodis. S. Ambros. l. 11. in Pl. 118. Octon. 11. omnia praecipua tua veritas &c.

Recusare esse in corpore, si non vis odium mundi sustinere cum capite. S. August. tr. 87. in Joan.

Propter Deum illa perperet, qui scilicet legem ejus audisti. Hoc quo tandem digno honore pensandum est? quibus diadematis conferendum? Mihi verò magis proventus inimicitias sustinere propter Deum, atque contemni, quam vel à cunctis regibus honorari. S. Chrysost. hom. 28. in c. 5. Math.

Verum è civitate ejicient. At non etiam ex ea, quae in caelo sita est: hoc si poterint efficere hi, qui nos invisibiles habent, verè bellum inferent. Quamdiu autem minimè poterint; guttulis aquae nos petunt, ut ventis feriant, aut infamis ludunt. S. Gregor. Naz. or. 18.

Nisi diabolus Christianis persecutus fuisset, ac adversus Ecclesiam, bellum suscepisset; nullo haberemus Martyres: iis autem non extatibus, mœstia, ac nihil hilaris, festaque vita nobis ageretur. Quid enim solemnibus hisce conventibus comparari queat? S. Asterias Ep. Encom. in SS. MM.

Miscellanea.

Surrexit interea Rex novus super Aegyptum. Ex. 1. 8. Rex vetus est Deus; & novus, diabolus: qui Fideles affixit. 1. violenter per decem Romanorum Imperatorum persecutiones. 2. Sapienter, per Philosophos, & haereticos. 3. astute, & blandè, per illecebras, & voluptates; ut jam facit. Cornelius hic.

Tridat autem frater fratrem. Matth. 10. 21. Domestica persecutionem post illam annuntiat affuturam; quae cunctis videtur esse crudelior, & difficilior ad cavendum, & perniciosior ad tolerandum. Sim. Cass. l. 9. c. 20.

S. Augustinus scribit l. 2. c. 3. de Civit. vulgare fuisse proverbium: pluvia defecit, causa Christianiani.

Cupiditatis, ac voluptatis, blanditur caro, ut secum li fecerit illecebras; quod est dirum persecutionis genus. Omnibus quippe his, pro amore divinitatis, tepugnare viriliter, Martyrii perducit ad palmam. S. Laur. Just. l. de cont. Mundi c. 6.

Persecutores perniciosissimi sunt, Caro, Mundus, demon. Isid. Clarius l. 2. or. 17.

Roma subterranea, & substructiones à primis Christianis factae, ob persequentes. Aringo in Roma luberr. de persecutionibus primae Christianitatis.

TITULUS XX.

S. P E T R U S.

s. I.

Laudes, honor, gloria.

Seraphim stabant super illud. Is. 6. 2. Ille unus de Seraphim Petrus Apollolus exiit: qui gratiae pennis advolans dixit: penitentiam agite. Rupertus lib. 1. in c. 29. Isai.

Alis Joannem Bapt. Matth. 16. 14. De singulis vulgi opinionibus omnes disputante verum ubi Dominus, non quid ali sentiant, sed quid ipsi Discipuli; tu es omnes tacent. Unus Petrus pro omnibus loquitur: tu es Christus Filius Dei vivi. Cur modo non omnes, sed unus loquitur? quia modo verus sensus Ecclesiae requirebatur, qui debuit tradi à Pastore uno: quia ad securitatem doctrinae maxime conducit singularitas Pastoris. Baeza tom. 3. lib. 14. cap. 14. §. 12.

Beatus et Simon Bar-Jona. Matth. 16. 17. Sanct. Anselmus hic: quandoquidem tam perfectae fidei confessione poller; ego, cujus dicere facere est, dico tibi: O Simon! beatus es! Simon dico Bar-Jona; id est, qui tali confessione: ac pia simplicitate, vocati debes filius columbae, vel filius divinae gratiae; qui in specie columbae dicitur super ipsum descendisse - filius quidem Spiritus S. fuit, ab eo tempore, quo ab ipso illuminatus gratiam divinae cognitionis accepit. Arcones in Is. 2. 2. Dif. 5.

Simon, ecce Sathanas. Luc. 22. 31. Commune erat omnibus periculum de tentatione formidinis; & divinae protectionis auxilium pariter indigebat: quoniam diabolus omnes exagitate, omnes cupiebat elidere. Et tamen specialis Petri à Domino cura suscipitur; & pro fide Petri propriè supplicatur: tamquam aliorum status certior sit futurus, si mens Principis victa non fuerit. In Petro igitur omnium fortitudo nuntur; & divinae gratiae ita ordinatur auxilium; ut firmatas, quae per Christum Petro tribuitur, per Petrum Apollolis conferat. S. Leo l. 3.

Ecce Mater tua. Joan. 19. 27. Sic inter Petrum, qui plus diligebat; & Joannem, qui plus diligebatur, haereditatem suam

suam Christus divisit; ut Petrus fortiretur Ecclesiam, Joannes Mariam. Gueric. Abb. l. 4. de Assump. V. Cum tota Ecclesia Christo committitur, & Maria sit Ecclesiae pars praecipua, ipsa quoque Petro conceditur. Arcones in Is. 2. Dif. 5.

Simon Joannis diligis me? Joan. 21. 15. Dominus non dubitabat, qui interrogabat: non ut diceret; sed ut doceret, quem elevandum in caelum amoris sui nobis velut Vicarium relinquebat. S. Ambros. in Luc. 24.

Ut veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quempiam illum. Act. 5. 15. Tunc Petrus umbra corporis sui visibiliter allevabat infirmos; qui etiam nunc invisibili suae intercessionis umbraculo Fidelium infirma roborare non cessat. V. Beda hic. Cur Petrus umbra facit miracula, & sanat? quod de nullo alio Apostolo legitur. Lyran. ponitur differentia Petri ad alios Apostolos in operatione miraculorum: nam alii Apostoli curabant infirmos per tactum manuum; sicut dicitur supra. verb. 12. per manus Apostolorum. Petrus autem, non solum per tactum, sed etiam per umbram; quod est majus. Quod fiebat, ad ostendendum, quod erat principalis Apostolus. - Sanat Petrus umbra, quod à Christo D. factum non legitur. Coemum digito. Joan. 9. 6. Puellam mortuam manu. Matth. 9. 25. Vocem filium viduae suscitavit. Luc. 7. 14. Insufflationes dat Apostolus Spiritum S. Joan. 20. 22. Hoc modo Christus operatur; ut ostendat se Filium Patris. Hic operatus est digito in Aegypto. Ex. 8. 19. Manu in Mundi opificio. Psalm. 118. 1. Voce in productione lucis. Genes. 1. 3. Insufflationem in hominis animatione. Gen. 2. 7. Et ita Christus, ut Filius aeterni Patris, habet similem illi operandi modum. At verò Sanctus Petrus; cum sit Spiritus S. juxta illud Christi D. Matth. 16. 17. vocabatur Bar-Jona, id est, filius columbae; Spiritus autem Sanctus praclarissima mysteria umbra operatus est. Luc. 1. 35. Matth. 17. 5. nubes lucida obumbravit eos; quae, juxta Chrysof. erat Spiritus Sanctus. Sylveira in Act. 5.

Imperator venit Romam, quod festinat? ad templum Imperatoris? an ad memoriam Piscatoris? S. August. in Pl. 140.

Ecce totus orbis undique Romam confluit ad urbem, propter Petrum Piscatorem; non propter Augustum Mundi Imperatorem. Quilibet investigat sepulchrum Piscatoris; nullus inquit tumulum principis Neronis. Insuper toto Mundo imperans vivus quilibet Augustus, ante mortui Piscatoris, jamque putrefacti, ossa proculcumbit, lacrymas cum fleru fundit: & suppliciter ornat Imperator; ut si sibi propitius sit Piscator. S. Honorius l. de S. Petro in Vinculis.

Petrus omnium Apostolorum os, vertex consortii totius. S. Chrysof. hom. 55. in c. 16. Matth.

Claves caeli lingua est Petri: quia singulorum merita censendo Apostolus, unicuique regnum caelorum, aut claudit aut aperit. S. Maximus in Natali SS. Petri, & Pauli.

s. II.

Virtutes.

Domine, si tu es, jube me ad te venire super aquam. Matth. 14. 28. Ferventissima Petri erga Christum charitas erat: desiderabat enim statim pedes illic esse. Theophylactus hic.

At ille amplius loquens. Marci 14. 31. Quamvis Christus Petri casum magis agnoscere, tanto Petrus, certe praedictio illius obtinens, fortiori pectore officium se deserendum negabat. At unde quæro, haec tanta vis animi illi proveniebat? non aliunde, quam ab incensa charitate. Victor Antiochen. hic.

Nec Mundi dominam times Romam, qui in domo Caiphae expaveras Sacerdotis ancillam. Vincebat materiam formidinis vis amoris: nec assiduas timori cedendum; dum horum saluti consulis, quos susceperas diligendos. S. Leo l. 1. in Natali SS. Petri, & Pauli.

Nemo Co-Apostolorum in amore sui Jesu fervidior. B. Ivo Carnot. in Cathedra S. Petri.

Humilitas.

Matthaeus 16. 17. fusè narrat Petri confessionem, & ejus praclarè encomia. At Marcus cap. 8. 29. breviter. Cur id; Marcus scripsit Evangelicum, juxta sibi relata à Petro, ut testatur Tertull. l. 4. contra Marcion. cap. 5. Cum in earranda historia Evangelica. S. Petrus incidit in suas laudes; eas omnino silet; illas alteri; scilicet Matthaeo reservat. S. Chrysof. hom. 49. in Matth. Marcus, qui Petri discipulus fuit, quæ ad Magistri laudem pertinent, forsitan ipse deprecante, ne magnificè de eo diceret, omnino silit. Sylveira in cap. 11. Matth. 25. cap. 20.

Beatus et Simon Bar-Jona. Matth. 16. 17. Has laudes Marcus 8. 29. non ponit Petri discipulus; cum hoc ad magnam ejus gloriam spectaret. Marcus scripsit, quod à Magistro suo Petro percipiebat: Petrus autem supprimebat, quidquid propriam laudem redolere videbatur. Sylveira hic.

Da eis pro me, & pro te. Matth. 17. 26. Vide, quanta philosophiam utitur Petrus: hunc enim locum Marcus, qui Petri

P. P. Spanner Poly. Tom. II.

discipulus fuit, ideo non scripsisse videtur; quoniam ingens hic honor magistro deferrebat. Sed negationem quidem ille quoque diligentissimè scripsit. Haec verò, quæ ad magistri laudem pertinent, ipso forsitan deprecante, ne magnificè de eo diceret, omnino silit. Id. hic.

Penitentia.

Effusus foras flevit amare. Matth. 26. 75. Prodit Petrus foras; & se contulit, ut Adrichomius, & alii tradunt, in quandam speluncam, inter Jerusalem, & montem Sion; ibique usque ad diem resurrectionis jugiter flevit. In quo loco postea erecta est Ecclesia in Petri honorem; & perpetuum lacrymarum, & penitentiae memoriam. S. August. l. 121. de temp. flere coepit amare, quia Dominum suum coepit amare. Sylveira hic.

Trinum negationem trino amore dolet.

Non solum cum semel; sed iterum, & tertio, interroga fuit: ut trina confessione amoris deleteret trinum peccatum negationis. S. Aug. l. 50. de Verb. D. secundum Joan.

Impletur numerus dilectionis; ut deleat numerum negationis. Id. l. 2. f. 4. Palch.

Redditur negationi trina confessio; ne minus amori lingua serviat, quam timori; & plus vocis effluvit videatur mors imminens, quam vita praesens. Sit amoris officium, pacere Dominicum gregem; si fuit timoris indicium, negare Pastorem. Id. tr. 128. in Joan.

Petrus, qui audacius secutus fuerat, ita adhuc longè erat; ut interrogatus, & perturbatus, ter negaret Dominum; cum quo se mortuum esse promiserat. Qui postea, ex longinquo ut propinquus fieret, audivit post resurrectionem: Amas me? & dicebat: amo. Et dicendo propinquabat, qui negando longè factus erat; donec trina voce amoris solveret trinum negationis. Id. in Pl. 37.

Alia Virtutes.

Domine, si tu es, jube me ad te venire super aquam. Matth. 14. 28. S. Hilarius can. 14. in Matth. quod responderet Petrus solus audeat, & juberi sibi, ut super aquas ad Dominum veniat precatur: passionis tempore voluntatis suae designat affectum.

Faciamus hic tria tabernacula. Matth. 17. 4. Quare non dixit: faciamus sex? forte ideo: quia putabat in illis tribus tabernaculis se, & duos discipulos recipi posse, & commorari; sic tamen, ut ipse esset in tabernaculo sui charissimi Magistri. Dion. Carth. hic.

In verbo autem tuo laxabo rete. Luc. 5. 5. Quam alta, & praecara, dixit Petrus hac una voce! 1. examina sedem ostendit. Bonavent. Petrus, dum dicit: in verbo tuo laxabo rete, confortatus est fide plenissime. Et hic primò accepit illam magnam promissionem. v. 10. ex hoc jam homines eris capiens. Petrus erat valde peritus piscandi; & sciebat belle, nocte facillimè capi pisces, quam per diem; quia nocte natant super aquam, die verò ad ima transeunt. Et cum per noctem Petrus in illo stagno nec unicum piscem coepisset; tamen plures fidei tribuit verbo Christi, quam naturalis experientia. 2. Petri spes, quæ ideo perfecta: ut ait. S. Bonaventura; quia habuit confidentiam non in suis meritis; sed in verbo Dei; copiosos pisces apprehendit. Sylveira hic q. 12.

s. III.

Petri fragilitas, lapsus, negatio.

Nolite me considerare, quod sulca sum. Cant. 1. 5. quia decoloravit me sol. S. Ambros. lib. de post. Apol. David. c. 8. ea sic legit: nolite aspicere me, quia desolata sum, quia non est intuitus me sol. Ergo fulcramur, quando non videmur à Christo; sed, quando videmur, abscidimus. Si Petrum percunctemur: quid hoc rei Petre? qui factum, quod Magistrum ter negasti? unde illas tam foedas maculas contraxisti? posses respondere: non est intuitus me sol. At si rursus quæres: unde nunc tam pulcher factus es? unde ista tibi tam dicens venustus? respondet: à sole te visum: convorsus Jesus vidit Petrum. Quando à Christo videmur, abscidimus. Did. Nyss. l. 2. D. Palm. §. de lacrymis Petri.

Et si omnes scandalizati fuerint in te. Matth. 18. 35. S. August. l. 24. de temp. Petrus, non addidit adjutorio Dei, promiserat se pro Deo moriturum. Sed quid est homo sine gratia Dei? nisi quod fuit Petrus, cum negaret Christum. Et ideo Petrum paululum Dominus subdeceperat; ut in illo totum humanum genus posset cognoscere; nihil se sine Dei gratia prevalere. Sylveira hic.

Petrus sedebat foris, in atrio. Matth. 26. 69. Petrus praecipuum obiectum, quod federet, ad offium foris. Drego Off. l. de Paf. D. propterea negabat, quia intus esse volebat. Huiusmodi quanto se exponunt periculo, qui sui cordis ar-